whom  Michael  le  Fleming  gave  the  above  half  teamland  in  Urswick  in 

marriage  by  his  charter  for  the  yearly  service  of  55.  ;  (5)  by  the  grant^  of 
Hervey  Walter  and  his  son  Theobald  Walter  the  land  between  Scuavlowl- 

wat[h]^  and  Murdeledale,  and  the  land  of  Bradkirk  (in  Medlar)  ;  (6)  by  the 
grant  of  Adam,  son  of  Adam  Artwyn  four  oxgangs  of  land  in  Wesham,  t.e., 

the  other  moiety  of  the  vill  ;  (7)  by  the  grant  of  William  de  Lancaster  the 

land  of  Corney  (now  Cornia  a  or  Corner  Row  in  Greenhalgh). 

The  charter  passed  at  Portsmouth,   and  was  attested  by   the   Count's 
cliaucellor  and  a  number  of  his  knights,  whose  names  are  familiar. 

SERIES  XXI.      CHARTER  No.  II. 

A.D.    1194.      5    RlCHAED   I. 

Confirmation  by   Theobald  VValtee,   Lokd  of  Amounderness.   to  Roger 
DE  Heaton,  of  the  vill  of  Wesham. 

Coll.  of  Anns,  Kuerden's  MS.,  Vol.  V.J.  91. 
Sciant    oiiiiies    homines    tarn    pra^sentes    quam    futiiri   quod 

ego    Theobaldus    AValteri    dedi    et    concessi    et    hac    pra3senti 

1  Exch.  Q.E.  Knights'  Fees,  Bundle  1,  No.  9,  ro.  3,  m.  3. 
^  Coucher  of  Furness,  p.  486. 
•*  Inquest  of  co.  Lane.  a.d.  1212,  see  above;  also  Testa  de  Nevitl,  p.  4066. 
'  Evidently  a  corrupt  place-name. 
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carta   mea    confirmavi    Eogero    filio    Aiigustini    de    Hetoii    pro 
homagio     et     seruicio     suo     imam     carucatam      terrce,     scilicet 
Westhusam    cum    omnibus    suis    pertinentiis,    et    homagium   et 
servicium     Alexandri     de     Westhusam,     tenenda     et     habeiida 
de    me    et    hcieredibus    meis    sibi    et    htcredibus    suis    in    feodo 

et  hi^ereditate,  reddendo   inde   mihi  et   h?eredibus    meis  quatuor 
solidos  pro  onnii  servicio  per  annum,  scilicet    ad  festum  sancti 
Johannis  Baptista?   xij.d.,   ad  festum  sancti  Micliaelis  xij.d.,  ad 
festum    Natalis     Domini    xij.d.    et    ad     Pascha    xij.d.       Quare 
volo    et  firmiter   pra?cipio    quod   pra?dictus    Eogerus   et   lueredes 
sui     habeant     et     teneant     prasdictam     carucatam     teriic     cum 
omnibus  ad  eani  peitinentibus  de  me  et  lia3redibus   meis  libore, 
quiete,    bene    et    in    pace,    integre    et    lion  orifice,    plenaric    et 
pacifice,   in   campis    et   syluis,    in    pratis    et   pasturis,    in    aquis, 
in   planis,   in   molendinis,    in    piscariis,   in    turbariis,    in    nioris, 
in    boscis    et    pascuis,    in     liumido     et    sicco,    in     viuariis,    in 
stagnis,   in    vijs    et   semitis,   in    locis,  cum    omnibus   libertatibus 
et  liberis  consuetudinibus  quod  ad  prtedictam  carucatam   terrie 
pertinet,  ita   tamen   quod    si   contingat   quod    ipse    Eogerus   vel 
haeredes     sui    pnedictam    carucatam     terne     anullent    tam    per 
alium      quam      per      me      vel      ha^redes      meos      quod      absit, 
Ego    nee    lireredes    mei    pr?edicto    Eogero    nee    hasredibus    suis 
escambium     non     dabimus.       Hiis     testibus,     Domino     Eadiilfo